
 

 

 

Pagina  1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA PER LA TUTELA DELLA SALUTE 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. ____ del __/__/____     
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIREZIONE SANITARIA 

Dottor Maurizio Locci 
 

 

 
OGGETTO:Istituzione del Dispensario funzionale per la prevenzione, diagnosi e cura 

della tubercolosi e della struttura per il controllo delle malattie infettive. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Maurizio Locci  
Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute   
SI [  ]                            NO [  ]                     DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L.R. 
10/2006 e ss.mm.ii. 

SI [ ]                          NO [ ] 

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
  198                 15   11   2019  



 

 

 

Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE SANITARIO _________/  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28 luglio 2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 
Sanitario della Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 luglio 2016;  

VISTOIL Decreto Legislativo del 4 agosto 2016, n. 171 “Attuazione della delega di cui all'articolo 
11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di dirigenza sanitaria”; 

VISTA la Deliberazionedel Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute  n. 1 
del 5 agosto 2019 recante ad oggetto “Presa d’atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per lo svolgimento dell’incarico di Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute 
(ATS Sardegna) stipulato in forza della Delibera di Giunta Regionale n. 31/2 del 5 agosto 2019; 

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario nn. 27 del 3 settembre e 34 del 6 settembre 
2019, con le quali si provvedeva alla nomina del Dott. Maurizio Locci e del Dott. Attilio Murru quali, 
rispettivamente, Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo dell’Azienda per la tutela della salute; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda per la tutela della salute n. 169 
del 7 ottobre 2019 avente ad oggetto “Presa d’atto della Delibera di Giunta n. 39/40 del 03/10/2019 
recante ad oggetto “Azienda per la tutela della salute – ATS. Proroga Commissario straordinario” 
che dispone la proroga dell’incarico di Commissario straordinario dell’ATS per un ulteriore periodo 
di sessanta giorni; 

VISTA la medesima Deliberazione con la quale si da atto che, in forza della suddetta proroga, 
sono automaticamente prorogati, per la stessa durata, gli incarichi di Direttore Amministrativo e 
Sanitario dell’ATS; 

VISTOl’Accordo Stato-Regione n. 258/CSR del 20.12.2012 “Controllo della tubercolosi: obiettivi di 
salute, standard ed indicatori 2013-2016” 

VISTO il PRP 2014-2018 prorogato a tutto il 2019 ed in particolare il Programma P-9.3: 

Programma di lotta alla Tubercolosi e alle infezioni da HIV; 

 

PRESO ATTO della Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/4 del 29.05.2018 “Riqualificazione 

delle attività di sorveglianza, diagnosi e controllo della tubercolosi (Tb) in Sardegna. Approvazione 

del documento di indirizzo alle Aziende sanitarie regionali”, che riporta il modello organizzativo di 

prevenzione, diagnosi e cura della tubercolosi, individuato nel cosiddetto “dispensario funzionale” 

quale modello necessario per assicurare tempestività diagnostica e presa in carico unitaria e 

globale dei pazienti per tutta la durata del trattamento, attraverso il coordinamento tra i 

professionisti di assistenza primaria e specialistica ed il lavoro integrato con i servizi sociali e 

sociosanitari; 



 

 

 

Pagina  3 di 5 

 

CONSIDERATO l’attuale percorso di prevenzione, diagnosi e cura della Tb nelle aree socio-

sanitarie del nord e sud Sardegna, che in considerazione dell’estensione territoriale e della 

popolazione presente, permane frammentato, spesso di difficile comprensione da parte dei 

pazienti e con criticità d’integrazione tra i vari professionisti e relative strutture di appartenenza; 

 

CONSIDERATA la presenza, nelle suddette aree socio-sanitarie, di tutte le unità operative 

individuate dalla deliberazione della giunta regionale n. 27/4 del 29.05.2018; 

 

PROPONE  

di attivare, nelle aree socio-sanitarie Nord,Centro e Sud Sardegna, tre strutture semplici secondo il 

modello organizzativo del  “Dispensario Funzionale” (DF) per la prevenzione, diagnosi e 

cura della tubercolosi e della struttura per il controllo delle malattie infettive. 

afferente rispettivamente al Servizio di Igiene Epidemiologia e Sanità Pubblica delle ASSL di 

Sassari, di Oristano e di Cagliari, così come meglio descritto e precisato nell’Allegato 1 che è 

parte integrante del presente atto. 

Si propone di dare incarico ai Direttori dei Dipartimenti di apportare eventuali modifiche 

organizzative in seguito agli assestamenti degli incarichi professionali in fieri. 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Dipartimenti di Prevenzione Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica Sud Nord Centro,  per gli adempimenti di competenza e alla SC Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS–Sardegna. 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dottor Maurizio Locci 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Maurizio Locci 

 

 

Dott. Attilio Murru 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 



 

 

 

Pagina  4 di 5 

 
 
 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATS SARDEGNA 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTOche il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATS SARDEGNA 

Dott. Giorgio Carlo Steri 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS  
(o il suo delegato). 

 

_____________________________ 

UtenteAsl1
Font monospazio
15      11     2019         30      11    2019



 

 

 

Pagina  5 di 5 

 

 


		2019-11-15T13:51:58+0100
	LOCCI MAURIZIO


		2019-11-15T16:46:33+0100
	MURRU ATTILIO


		2019-11-15T17:05:27+0100
	LOCCI MAURIZIO


		2019-11-15T17:05:50+0100
	LOCCI MAURIZIO


		2019-11-15T17:06:27+0100
	STERI GIORGIO CARLO


		2019-11-15T17:44:52+0100
	LEI GAVINO




